Endereço: Rua Padre Agostinho Caballero, 850 CEP. 69.027-020 Manaus - AM

GABINETE DO VEREADOR AMOM MANDEL

REQUERIMENTO Nº.    /2022

REQUER limpeza urbana e remoção de resíduos da Rua

Poranga, Alvorada, localizado na Zona Centro-Oeste,

Manaus/AM - CEP: 69047-108.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores

Requeiro à Mesa Diretora desta casa Legislativa, na forma regimental, que seja

encaminhado ao Prefeito do Município, este Requerimento, propondo à casa do Poder Executivo,

por meio da Secretaria Municipal de Limpeza Pública - SEMULSP, limpeza urbana e remoção

de resíduos da Rua Poranga, Alvorada, localizado na Zona Centro-Oeste, Manaus/AM -

CEP: 69047-108

.JUSTIFICATIVA

Os moradores do referido Bairro solicitam a limpeza urbana e remoção de

resíduos. A calçada está inutilizável pelos pedestres uma vez que tem garrafas de vidro,

muitos resíduos orgânicos e restos de comida atraindo roedores, urubus e animais que

espalham os dejetos causando forte odor e prejudicando a circulação de todos que moram

e trafegam no entorno. Mediante o exposto, solicitamos à SEMULSP o apoio emergencial

para a resolução da presente demanda, evitando a disseminação de doenças e proliferação

de pragas no local.

Plenário Adriano Jorge, 05 de dezembro de 2022.

AMOM MANDEL LINS FILHO
      Vereador da Cidade de Manaus